Censor meus contrâ existimat; Christum verba illa substituisse in horum lo-

cum; **אֲלֹתָמָעַ נְנִיא** Hic est Panis Afflictionis, &c. Item; Hoc est Pascha, &c. & addit: Buxtorfius putat, Christum in his alludere ad id, quod Judei Agnum mensa impositum vocant **לְפָנֶים** Corpus ipsum Agni. Verum in formula consecrationis ipsius non dicunt; Hoc est corpus Agni, &c. sed; Pascha istud nos edimus, &c. vel; Hoc est Azymum, quod nos comedimus, &c. Hæc est ipsius animadversio.

At ubi ego dixi, me putare, Christum in his ad id, quod proposui, alludere? Qui querit, An forte hoc ita est? num is dicit, se ita putare? Ego non puto. Aut, an qui indefinite, & dubitanter dicit; *Hæc conjectura probabilior fortasse* (nota, adverbium dubitandi, non affirmandi vel asseverandi) *videtur posse, quam alia:* & qui diserte addit; se id in medio relinquere, & nihil asseverare, dicit, se ita putare? Neq; hoc puto: nisi Putare sumatur pro Dubitare, Hesitare.

Sed esto; Putem hoc, & nunc dico, æquè probabilem mihi videri, atque alteram, hanc conjecturam: quia verba magis convenient, quid inde? An in re dubia non licet mihi dubitare, & cum dubitatione in aliquam sententiam inclinare? Putet ipse aliter. Ego in medio reliqui.

At, inquit Censor, In formula consecrationis ipsius non dicunt, Hoc est corpus Agni, &c. sed, Pascha istud nos edimus, &c. vel; Hoc est Azymum, quod nos comedimus, &c.

Sed 1. quis ipsi dixit, Christum in hac loquutione ad formulam consecrationis Judaicæ respexisse? Hoc enim fundamentum substernit, Christum in hac loquutione ad formulam consecrationis Judaicæ respexisse, ac proinde hanc suam conjecturam esse magis verisimilem, quam eam, quam ego proposui. Procul dubio ex revelatione aliqua hoc habet, qui ut hic Censorem, sic alibi Revelatorem agit.

2. Quæro, An existimet, Verba illa Christi, *Hoc est corpus meum;* quibus haec respondent ipsius opinione, etiam esse formulam consecrationis?

3. Scire velim, ubi illa formula Consecrationis extet, ubi Judæi in Consecratione aliqua dicant; *Pascha istud nos edimus;* vel; *Hoc Azymum quod nos comedimus?*

Ego hanc consecrationem in nullo Rituali Judaico, neq; etiam in libris Precum, vel alio ullo authore, invenio.

Extant quidem haec verba in Aggada vel Lectione Paschali, verum non ut formula consecrationis, sed per modum narrationis, lectionis, vel certè formulæ devotionis, & exercitii sacri. Videamus verba ipsa, & formulam illam totam, ex Majemonide, ut Lectores de ea judicare possint:

רבן גמליאל היה אומר כל מי שלא אמר שלשה וברים אלו בפוחח לא יצא ידי חובתו
ואלו הן פסח מצה ומרור: פסחathy אבותינו ואוכלים כומר שבית המקדש קיים על שם
מה: על שם שפסח המקיים על בת אבותינו במצרים שנאמר ואתרת זבח פסח וט'
*Rabban Gamaliel dixit, Quicunq; non dicit, i. e. considerat & commemorat tres iblas
res in Paschate, Agnum Paschalem, Azyma, & Amara, non satis facit officio suo. (Quo-
modo?) Pascha istud, quod Patres nostri comedenter flante adhuc Sanctuario, propter
quid fuit? Propterea quod ḥמץ transiliit Deus super domos Patrum no-
strorum in Aegypto, sicut dicitur; Et dicetis, Sacrificium Paschatis est
Domino, qui transiliit domos filiorum Israël in Mitzrajim, quando percus-
sit Aegyptios, & domos nostras eruit. Et incurvavit se populus, & adora-
vit, Exod. 12. §. 27.
מצה זו שאנו ואוכלים על שם שלא הספר בזקם שום מה על שם שלא הספר מלק מלך מלכי המלכים הקב'ה וגאלם מד' שנאמר
של אבותינו להחמת צד שננלה עליהם מלך מלכי המלכים הקב'ה וגאלם
ויאפו את הבק'ן וג' Azymum istud, quod nos comedimus, propter quid est, quid fibi
vult? Propterea quod non absoluta fuerit fermentatio massa Patrum nostrorum, ante-
quam iphis apparueret Rex Regum, Deus Opt. Max. eosq; redemisset, sicut scriptum est;
Et coxerunt consperditionem quam extulerant ex Mitzrajim, facientes pla-
centas fermentatas; quia non erat fermentata, quinque ejecti fuissent ex
Mitzrajim, nec potuissent immorari: & etiam non viaticum apparave-
rant sibi, Exod. 12. 39.
מרור זה שאנו ואוכלים על שם שלא הספר והצריים ג'amarum ג'amarut
את ח' אבותינו במצרים שנאמר ומרור את ח'יהם ג'amarut
Amarum istud propter quod edimus? Propterea quod Aegyptii amaram reddiderunt vitam Patrum nostrorum in Ae-
gypto, sicut dictum est; Et amaritudinibus affecerunt vitam illorum opere
duro, in luto, & lateribus, & omni opere in agro, cum omni opere suo,
in quo operâ illorum abutebantur dure, Exod. 1. §. 14.*

Judicet hinc cordatus Lector, an haec verba hic proferantur sub for-
mulâ Consecrationis? An omnium & singulorum est, res sacras consecra-
re? Prescribunt & praeunt omnibus, quâ ratione haec tria, in isto festo,
cum Agnitione beneficiorum Divinorum, & debitâ gratiarum actione, de-
beant commemorare, celebrare, non quomodo ad sacram usum illa conse-
crale debeant.

At, inquit Censor meus, pag. 185. Benedictioni accenseri potest Consecratio, seu
destinatio rerum ad celebrandum Pascha necessariarum, Tortarum puta, Azymorum, Ace-
tariorum, Agni & carnium victimæ, qua habentur (in Majemonide) §. 4. & 5.
quibus & haec formula accenseri debet, *אֲלַחְמָנוּ* & *אֲלַחְמֵנוּ*. Hic est panis afflictionis, &c.

R. 1. Omnidè Benedictionibus accenseri possunt Consecrationes re-
rum ad Pascha necessariarum: quia illæ Benedictiones, ipsæ sunt Con-
secrationes. Benedictione enim Dei, & Gratiarum actione, consecrabant
res ad sacram usum, ut Christus etiam *σωτηρία* & *σωχτησία*. Sed illa, quæ in

Majemonide §. 4. & 5. habentur, esse verba consecrationis, nego. Negant mecum Hebræi. *Haggadah illa non continet Consecrationem rerum istarum*: singula, quæ consecratione opus habent, & consecrari ab illis solent, alias habent formulas. In *Colbo* fol. 52. col. 3. *הגדה אין זה דק ספור זברים בעלמא Haggada non continet nisi narrationem quandam vulgarem vel popularem.* Abarbenel in *בבב פסח*, ad illa Aggadæ verba, scribit fol. 45. col. 2. Rabbi Gamaliel explicat in hac Mischnâ nobis res, que absolutâ necessitate recitande & commemorande sunt in hac nocte, ita ut, si vel una illarum omittatur, non dici quis posset defunctus officio suo. Etiam si enim quis comedenter Agnum Paschalem, Azyma, & Amara, non satisfecit, nisi etiam *ספר ענית בפה* enarraverit sensum, h. e. finem & scopum illorum ore suo. *Haggadæ Lectio præcedit coenam*: Benedictiones & consecrationes sequuntur, & comitantur usum & esum singularem specierum.

2. Quæ solennes & consuetæ sint rerum Paschalium consecrationes, constat. Benedictio recitat super *Vino*; Benedictus qui creas fructum vitis: Benedictione sanctificatur vel consecratur *Festum*, quam formulam vide infrâ in his Vindiciis. Super *Lotione manuum*: Benedictus, &c. qui sanctificavit nos præceptis suis, & præcepit notis Lotionem manuum. Super *Tortâ*, que inter tres supra facit; Benedictus, &c. qui producit panem è terra: Super *Tortâ dimidiâ*: Benedictus, &c. qui sanctificavit nos præceptis suis, & præcepit nobis esum Azymorum: Super *Oleribus*: Benedictus, &c. creans fructum è terra. Super *Amaris herbis*: Benedictus, &c. qui sanctificavit nos Præceptis suis, & præcepit nobis esum Amarorum. Super *Chagigah*: Benedictus, &c. qui præcepit nobis comedere *חגיגת קרבן* de Sacrificio. Super *Agno Paschali*: Benedictus, &c. qui præcepit nobis comedere Pascha. Hæ sunt Benedictiones & Consecrationes omnes, ut puto, veteres & recentes, apud Judæos usitatæ in Coena Paschali.

At possunt, inquit, hec accenseri Consecrationibus.

¶. Possunt sanè: sed præter mentem & scopum Judæorum, uti visum. Imò non possunt: quia sic gemina foret consecratio Azymorum & Amarorum: & verba ipsa nullam consecrationem præse ferunt.

Et si possunt tantum accenseri, qui tam confidenter dicit, *esse consecrationis formulam?*

3. Quod porrò dicit Censor; *His consecrationibus debet accenseri & hac formula, אמן לאן* Hic est panis, &c.

Satis pro imperio dicit: *Debet, inquit, accenseri. At quo jure? An quia Judæi ita volunt, de quorum ritibus agitur? Minimè. An quia res & sensus illorum verborum id postulat? Non magis. Videamus, & proferamus Lectori sententiam integrum, ut tutò & solidè de ea judicare possit:* Est

הָאֵלֹהִים עַנְיָא ד' אֲכָלוּ אֶבְחָתָנָא
 Est illa Exordium Haggadæ, & ita habet: בָּרוּא זְמָרִים כֵּל דְּפִין "תִּי" וְכֵל כֵּל דְּזַרְךָ "תִּי" פְּסַח
 h. e. Ejusmodi panis pauper (qualis scil. hic est) fuit, quem comedebunt Patres nostri in Aegypto: Quicunque esurit, veniat & comedat, quicumq; opus habet, veniat, & Paschatizet. הָאֵלֹהִים סִירָא כָּאֵלֹהִים.
 Ejusmodi, Talis panis. Hinc in quamplurimis editionibus est: Sic ut hic panis.
 Sic Judei Germani reddunt: Als dz/isi dz arnlich brot/dz vnsere Vorderen
 gessen/haben: Multa de sensu horum verborū ex Hebræorū Commentariis
 afferre possem. Sed ex his æquus & cordat Lector haud difficulter ipse col-
 liget, nullam ex ipsis verbis Consecrationem confieri posse vel debere. Nihil
 enim hic quod Consecrationem aliquam spiret: Nulla οὐσία, nulla
 σοχαπία nulla σχήμα. Lector Judaicus, ubi semel Legendam istam sacram
 inchoavit, continuo tramite pergit, &c.

XXVII. Et hæc de παρατελθῆ Censoris, progymnasmatis loco, hac
 vice sufficient. Non dubito, quin multis hæc legentibus non semel illud
 Hebræorum de Censore meo in mentem venerit, טְרֵפָה וְאַחֲרָה טְרֵפָה
 Orna prius teipsum, postea ornato alios, quod legitur in Talm. Metzia
 fol. 107. 2.

XXVIII. Εγγρατα, sive Ἐξδίκη, ipsam quod attinet, duodecim in
 ea numerat Censor Articulos reprehensionum mearum injustos, justas
 vindicias promeritos. Ordine illos pervideamus & recenseamus.

XXIX. Primus Articulus, seu prima Reprehensio hæc est: SCALIGER
 dicit; Duplici cœnā fungebantur in ritu Agni Paschalis. Deinde: In alterā (cœ-
 nā) quedam canebantur ιξανθία & σοχαπία & vocabatur Κόπερα. Hæc
 enim duo conjungit Censor.

Ego ad primum dico; de hac duplice Cœna, eo sensu ut Scaliger accipit, nec
 Digesta Talmudica, nec libros ipsorum Rituales quicquam habere.